
®

ForageMax
           kvalitní travní směsi



Obsah
NOVINKY 3

PŘÍsEVY  5

KVaLITNÍ KRMIVO Z TRaV    6

-  DOJNICE 6 

-  MasNÝ sKOT  7

-  OVCE a KONĚ   9

FORaGE MaX PŘEhLED  sMĚsÍ  12

sMĚsI DO saDů a PRO ZVĚŘ  15

ForageMax
                     kvalitní travní směsi

DLF-TRIFOLIUM OSIVO & VĚDA
společnost DLF-TRIFOLIUM sleduje aktuální požadavky zákazníků, jakož i 
poslední trendy v oboru jetelových a travních semen. Nabízí jeden z největších 
výzkumných a šlechtitelských programů na světě jak pro pěstování trávníků, tak 
i pro výrobu píce. stále usiluje o zlepšování kvality a spolehlivosti všech svých 
druhů a odrůd. Ve snaze naplnit očekávání trhu jsou tyto odrůdy testovány 
v rámci celosvětové testovací sítě a přizpůsobovány různým klimatickým a 
environmentálním podmínkám.

společnost DLF-TRIFOLIUM je největším světovým výrobcem a distributorem 
travních osiv. Má své pobočky v Dánsku, Švédsku, Nizozemsku, belgii, spojeném 
království, spojených státech, Francii, Německu, České republice, Rusku, Číně a 
na Novém Zélandu.

ForageMax  pro profesionální zemědělce
Úspěch v produkci píce závisí na mnoha faktorech. Pečlivé plánování je jedním 
z nejdůležitějších předpokladů. Cílem pro většinu chovatelů hospodářských 
zvířat je mít vysoký stupeň soběstačnosti v krmivech a tím dosáhnout snížení 
nákladů na nakoupená krmiva. Většina zemědělců zjišťuje, že zařazení kvalitních 
trav a jetelovin je cesta k vysoké hospodárnosti, ať už jsou využívány pro pastvu 
nebo na siláž.

DLF-TRIFOLIUM se snaží podporovat profesionální farmáře a být jejich hlavním 
partnerem v oblasti travních porostů. stále hledáme nová řešení a produkty, 
které mohou pomoci zlepšit ekonomiku na farmě. V rámci velkého počtu směsí 
a koncepcí na něž se vztahuje značka ForageMax, jsme si jistí, že najdete něco, 
co se hodí i do vašich plánů.



ForageMax
                     kvalitní travní směsi

3ForageMax

Pastevní směsi   
s Festuloii 
specifické požadavky chovu skotu vyžadují intenzivní růst 
mladých býků od narození do prodeje. Vzhledem k tomu, že 
náklady na krmivo dosahují 60-75% z celkových výrobních 
nákladů, musí být krmná dávka efektivní z hlediska nákladů 
maximálně efektivní. Festulolia ve směsích dokáží zlepšit 
ziskovost a tím i celkové hospodaření díky efektivnějšímu 
využití pastvin, zlepšením jejich kvality a vytrvalosti. 

hlavní ekonomické požadavky na pastviny pro skot:
•   Vyšší výnos píce, brzké jarní obrůstání a růst až do 

zámrazu a tím prodloužení doby pastvy, dodatečné 
silážování přebytků 

•   Náklady na produkci hovězího masa jsou nižší z důvodu 
dodatečných úspor na jadrných krmivech

•  Zvýšený denní přírůstek živé hmotnosti
•   Intenzivní pastva na vytrvalých porostech 

Všechny výše uvedené požadavky mohou být splněny 
obnovením nebo přísevem pastvin. Pastevní směsi 
Grazemax jsou sestaveny pro vytrvalé, vysoce produktivní, 
dlouhodobě udržitelné pastviny. Do suchých podmínek 
namícháme specielní, v praxi ověřené pastevní směsi. 

Cutmax Alfa Protein 
a Cutmax Protein
Již třetí rok standardně nabízíme  v katalogu směsi s 
vojtěškou. V praxi tyto směsi nacházejí stále širší uplatnění, 
protože vojtěška se posouvá do vyšších poloh a tyto směsi 
ve srovnání s čistými porosty vojtěšek přinášejí nejednu 
výhodu: 
•   Snazší zavadání píce
•   Lepší konzervovatelnost díky cukrům v travách
•   Lépe odolávají zaplevelení 
•   Vyšší odolnost drnu poježdění při sklizni
•   Vyšší odolnost proti poléhání porostu
•   Trávy a jetel luční ve směsi zvyšují obsah stravitelné 

vlákniny

Jetelovojtěškotráva má k výše uvedeným důvodům ještě 
další přínosy
•   Vhodnost do chladnějších a vlhčích oblastí, okrajových 

pro vojtěšku
•   Vyrovnanost výnosů ve vláhově rozdílných letech
•   Jetelovojtěškotrávy jsou i v pokusech dlouhodobě 

nejvýkonnější směsi

Do silážních vojtěškotravních a jetelovojtěškotravních 
směsí používáme osvědčená Festulolia kostřavovitého i 
jílkovitého typu, která zajistí vytrvalost i kvalitu směsí.   

Čti více o směsích Forage Max na str. 12-13

Víte že 
Festulolia a kostřava  
rákosovitá Kora byly 

vyšlechtěny v hladkých 
Životicích a byly vybírány  

s ohledem na vysoký  
obsah cukrů a vyšší  

stravitelnost  
vlákniny

CUTMAx ALFA PROTeIn 
A CUTMAx 
PROTeIn

CUTMAx ALFA PROTeIn 
A CUTMAx 
PROTeIn



4 ForageMax

Specializací
     na travní osiva
ke zlepšení
  vašeho travního porostu

VLIV zAPLeVeLení nA UžITkOVOST zVířAT



Přísevy přináší lepší 
výnos a kvalitu

Přísev se vyplatí

•   Po mnoho let se zemědělci nezabývali poklesy výnosu u 
trvalých travních porostů, dané přestárlými a prořídlými 
porosty.

•   Kombinace nižších výnosů a zhoršené kvality běžně sníží 
produkci masa a mléka o 40 % v porovnání s obnoveným 
porostem.

•   Pokles výnosů ale mnohdy může dosáhnout až 50%, 
významnou roli v tomto hrají plevele a nekulturní trávy, 
ještě významnější je ale často výrazně zhoršená kvalita 
píce. 

•   Řešení představuje odplevelení, podle zásoby živin také 
přihnojení – vápnění, a doplnění fosforu v půdě pro 
udržení jetelovin v porostu. Poté může přísev výrazně 
zkvalitnit porost a prodloužit jeho životnost (využívání). 
Viz graf níže.

Přísevem se mj. rozumí:
•   rychlá oprava po zimních škodách 
•   prodloužení životnosti porostů 
•   zvýšení kvality travního drnu u starších porostů doplněním 

chybějících druhů – jetelovin a nových odrůd trav
•   snížení šance pro rozvoj plevelů

V dlouhodobém experimentu ve VÚRV na stanici v Jevíčku, 
opakovali  v průběhu 15 let přísev směsí do trvalých travních 
porostů každých 3 - 5 let. Výsledkem je, že výnos sušiny 
se zvýšil  ve srovnání s původním porostem v průměru 
sledovaných let o 17%. 
Přísev jetelovin a výkonných odrůd trav do travních porostů 
je tedy důležitým technickým opatřením pro zlepšení kvality 
a produkce píce pro skot.

Pro přísevy se ve většině případů budou připravovat 
specielní směsi, které podle podmínek mohou obsahovat 
vedle jetele lučního a plazivého hlavně Festulolia zejména 
kostřavovitého typu, kostřavu luční a rákosovitou, bojínek, 
jílek vytrvalý tetraploidní nebo Festulolium Lofa, v pastevních 
směsích jako dominantní také jílek vytrvalý diploidní a do 
vlhkých luk také může být přiseta psárka luční.
 
Metodiku pro provádění 
přísevů vydáváme samostatně.

5ForageMax ForageMax

VLIV zAPLeVeLení nA UžITkOVOST zVířAT

% zaplevelenípo
te

nc
iá

l u
ži

tk
ov

os
ti 

zv
ířa

t %

100%

100

80

60

40

20

0
40%20%10%5%0%

Pokusy uskutečněné ve Velké británii ukázaly přednosti 
přísevu. Po přísevu porostů jetelotravní směsí se zvýšil 
výnos až o 44 %. Ve všech případech to bylo rovněž 
spojeno s vyšší kvalitou píce. Náklady na přísev se tak vrátily 
několikanásobně.



Některé výsledky výzkumu ukázaly, že hodnota trav pro 
krmení závisí na vysoké stravitelnosti a vysoké koncentraci 
energie na 1 kg sušiny. Pokud stravitelnost organické 
hmoty nebo buněčných stěn je zvýšena o 1 jednotku (%), 
příjem píce sušiny se zvýší asi o 0,2 kg sušiny na krávu / 
den, a dojivost se zvýší o 0,25 litrů nebo více za krávu / den.

Více mléka z kvalitní 
píce

Vysoká stravitelnost 
píce = více mléka 

stravitelnost organické hmoty, včetně stravitelnosti 
buněčných stěn se snižuje u trav nebo jetelovin se stárnutím 
porostu, zároveň se ale zvyšuje výnos hmoty. Úkolem je 
stanovit optimální dobu sklizně s nejlepší rovnováhou 
mezi výnosem a kvalitou.

Při výrobě siláže vysoké kvality je doba seče zásadní. 
Tráva se musí pokosit na počátku metání. Dobré a pečlivé 
silážování je klíčem k vysoké kvalitě píce a rovněž k vysoké 
dojivosti krav.

Pro pastvu musí být systém dobře nastaven, aby se podařilo 
zajistit dostatek pastvy ve vyrovnané kvalitě. Toho lze např. 
dosáhnout pomocí oplůtkové pastvy.

Co znamená dobrá 
kvalita ?

6 ForageMax

U trav ve směsi s jetelem se zvyšuje příjem o 10 až 20%. 
Jetel má vysokou stravitelnost a zajistí  rovnoměrný výnos 
v letním období díky odlišné dynamice růstu ve srovnání 
s travami.

Jetel znamená lepší 
využití píce

Čistý jílek Jetelotráva s jetelem 
lučním

Jetelotráva s  
jetelem plazivým Vojtěška

stravitelnost sušiny,% 72 69 72 64 

příjem siláže v kg sušiny / den 11.4 12.9 13.2 13.6

Kg mléka na krávu/den 26.5 31.0 30.7 29.3

       

JeTeL znAMená VíCe MLék A nA DOJnICI

Vhodné směsi pro dojnice jsou v seznamu na str. 12-13

stravitelnost sušiny, příjem a produkce mléka na krávu a den siláže z čistého jílku, jetele lučního a plazivého, trávy a vojtěšky.
Dewhurst 2003.

Denní příjem na krávu dosahuje až 19 kg sušiny u zelené 
hmoty nebo 16 kg u siláží, ale množství vyprodukovaného 
mléka z tohoto množství se liší v závislosti na kvalitě krmiva. 
Dobrá směs pro dojnice musí obsahovat vysoce stravitelné 
druhy, jako jsou jílky a Festulolia v kombinaci s jetelem, 
které zvyšují ziskovost produkce.



Krávy bez tržní produkce mléka potřebují kvalitní krmivo 
ze dvou důvodů: 
jednak pro zachování vlastní hmotnosti a zdraví krávy a za 
druhé pro dostatečnou produkci mléka pro telata. 
Pro KbTPM je typický pobyt na pastvě od jara do podzimu, 
kdy se telata po určité době začínají pást. Travní porosty se 
využívají jak pro pastvu, tak ke konzervaci (na siláž nebo 
seno).

Vhodná směs pro masný skot se sestavuje z druhů, které 
budou splňovat následující požadavky: 

•   Výnos stravitelné píce pro záchovu a produkci  mléka
•   Strukturálně účinné krmivo pro zajištění přežvykování  
•   Porost vhodný pro střídavé využívání
•   Dostatečnou vytrvalost  v různých klimatických a půdních 

podmínkách

kvalitní krmivo pro 
masný skot

Pastevní směsi pro  KbTPM vychází z následujících 
předpokladů.

•  Kvalitu a stravitelnost směs získává z jílků, Festulolií 
jílkového  typu, a jetele plazivého i lučního

•  Strukturní vlákninu v píci dodávají Festulolia  kostřavovitého 
typu, bojínek a  kostřava luční a rákosovitá

•  Vytrvalost se získává z Festulolií kostřavovitého typu, 
lipnice luční a malého podílu kostřavy červené a rákosovité

Tyto pastevní směsi se velmi dobře hodí k pastvě, 
stejně jako pro výrobu siláže nebo sena - více v 
přehledu směsí  na straně 12-13.

Široké zastoupení 
druhů 

ForageMax 7

Víte že 
z jednoho hektaru  
jetelotravní nebo 

jetelovojtěškotravní směsi 
může být vyrobeno  

1,5 - 2 t proteinu    



8 ForageMax

Pečlivé přizpůsobení
       místním podmínkám
to je základní kámen práce
               DLF-TRIFOLIUM

Víte že    
30 - 40% zastoupení 
jetele nebo vojtěšky 

může dodat až  
200 kg N na ha 

za rok   



9ForageMax ForageMax

kvalitní krmivo z trav
Pro koně
Koně jsou monogastrická  zvířata a mají odlišný způsob 
využití píce než je tomu u skotu a ovcí. Dnes se většina 
koní používá hlavně pro potěšení a nepředpokládá se delší 
těžká práce. Krmení musí být plánováno podle tohoto, ale 
také s ohledem o jakého koně se jedná. Koně mají trávicí 
systém přizpůsobený na chudé podmínky, a proto se stěží 
vyrovnávají s vysokou úrovní kvality píce.

To znamená, že střední až vysoký obsah vlákniny (celulóza) 
v trávě je důležitý, a že budou upřednostněny druhy jako 
Festulolium typu kostřavy rákosovité, další druhy jsou jílky 
vytrvalé, bojínek a kostřava luční. Pevnost drnu a zatažení 
mezer po poškození vedle Festulolia zajistí lipnice luční, a 
popř. kostřava červená. 

Pro ovce mícháme podle podmínek specielní směsi, 
pokud nebude vyhovovat pastevní směs Covermax.
Pro koně standardně dodáváme pastevní směs 
Horsemax bez jetelovin, rovněž na přání mícháme 
specielní směsi, zejména do sušších podmínek.

Pro ovce  
Ovce jsou přežvýkavci jako skot a mají podobné nároky 
na pastviny, které musí dodat výživu pro růst a produkci 
mléka, stejně jako vlákninu pro procesy v bachoru.

Nicméně ovce se liší od skotu ve způsobu, jakým se pasou. 
skusem přijímá potravu ovce velmi blízko k zemi a proto 
trávy a jetele a další použité druhy musí být schopny 
tolerovat pastvu na této nízké výšce.

Tolerantnější druhy jsou jílek vytrvalý, lipnice luční, kostřava 
červená a jetel plazivý (drobnolistý), méně vzrůstné odrůdy 
kostřavovitých Festulolií, šlechtěných specielně pro 
pastevní směsi. směs bude doplněna i o kostřavu luční a 
bojínek.
Do sušších lokalit na lehčí půdy je vhodné do směsí také 
přidávat štírovník růžkatý, popř. tolici dětelovou.



  Od 
travního kořene
     k maximálnímu výnosu



  Od 
travního kořene
     k maximálnímu výnosu



12 ForageMax

PoPisy směsí

Krátkodobé 
silážní směsi

Intenzivní jetelotravní směs Cutmax - 1 26 17 57 23 směs s vysokým podílem jetele lučního pro pěstování na 2 - 3 roky. Obsahuje jílkovítý 
i kotřavovitý hybrid Festuolium, velmi dobře silážovatelná

Jílková silážní směs, i pro bPs Cutmax - 2 42 26 32 31 Intenzivní směs na max. 2 užitkové roky pro humidnější oblasti s vysokým obsahem 
cukrů, vhodná jako protierozní ochrana u honů s kukuřicí, i pro bPs

Dočasná jetelo- travní směs Cutmax - 3 14 14 10 10 10 6 30 6 35 směs pro silážování na 4 - 5 let, v pozdním létě a na podzim je ji možné také spásat, 
od 2. užitkového roku s ústupem jetele lučního postupně přihnojovat dusíkem

Detto s jílkem jednoletým Cutmax - 3 
+ JJ 12 12 13 9 9 9 5 26 5 40 Dočasná jetelotravní směs je doplněna jílkem jednoletým jako krycí plodinou, pro 

který je nutné zvýšit dávku dusíku před setím. Vysoký výnos píce již v roce zásevu

Jetelovojtěško- travní směs JVT 10 7,5 35 2,5 45 20 směs na 3 už. roky obsahuje jetel plazivý, který v podrostu omezuje vysychání půdy 
po seči, zapojuje mezery ve druhém a třetím roce a tím omezuje zaplevelení

Vojtěškotravní směs VT 10,5 7 2,5 80 20 směs na 3 - 4 roky obsahuje jetel plazivý, který v podrostu omezuje vysychání půdy 
po seči, zapojuje mezery ve druhém a třetím roce a tím omezuje zaplevelení

Dočasná silážní směs pro bPs bPs 1 30 20 30 16 4 35 silážní směs s vysokým podílem ( 66%) jílkovitých trav na 2 až 3 užitkové roky pro 
bioplynové stanice. Jetel plazivý zaplňuje postupně vznikající mezery v porostu

Víceletá silážní směs pro bPs bPs 2 20 30 10 20 16 4 35 silážní směs na 3 až 4 užitkové roky pro bioplynové stanice. Vyšší vytrvalost zajistí 50 
% kostřav ve výsevku, jetel plazivý zaplňuje postupně vznikající mezery v porostu

směsi pro trvalé 
travní porosty 

- pícní

Luční směsi

do vlhčích 
podmínek

Meadow 
max - 1 6 6 26 6 15 10 5 10 13 3 31 Vytrvalá směs pro vlhké i velmi vlhké psárkové louky s vysokým podílem kostřav. Do 

velmi vlhkých podmínek je vhodnější jetel luční zcela nahradit jetelem zvrhlým.

do sušších 
podmínek

Meadow 
max - 2 10 10 19 5 8 22 8 13 5 37 Vytrvalá ovsíková směs  pro sušší lokality a jižní svahy.  Dalšími dominantními druhy 

směsi jsou kostřava rákosovitá a její hybrid.

do běžných i 
sušších p.

Meadow 
max - 3 13 15 30 10 9 5 13 5 35 Vytrvalá směs s vysokým podílem kostřav je sestavena jako středně raná alternativa k 

velmi rané ovsíkové směsi, vhodná i do velmi suchých podmínek

Luční směsi na 
seno

pro zahrady Meadow 
max - 4 25 9 10 15 15 10 5 5 6 35 směs pro drobné chovatele a do extenzivních sadů, vhodná také k pastvě, zejména v 

letních a podzimních měsících.

pro koně 
vlhčí podm. Louka 5 10 25 10 15 10 10 10 5 5 35 směs pro chovatele koní k výrobě sena na vlhčích lokalitách, pro vysoký výnos 

vyžaduje intenzivní hnojení dusíkem. Na podzim je ji možné také spásat

pro koně 
sušší podm. Louka 6 10 45 10 15 10 5 5 35 směs pro chovatele koní k výrobě sena na suchých lokalitách, pro vysoký výnos 

vyžaduje intenzivní hnojení dusíkem. Na podzim je ji možné také spásat

Pastevní směsi

dočasná 
jílková

Graze max 
- 1 14 27 5 5 5 15 5 8 11 5 36 směs je určena pro dojnice; píce má  vysoký obsahem energie, s nízký obsah vlákniny a 

dostatkek dusíkatých látek. Vhodná jen pro humidní oblasti.

vytrvalá s 
jetelem l.

Graze max 
- 2 13 12 5 5 5 6 6 10 10 8 5 10 5 40 Vytrvalá směs pro intenzivní produkční pastviny. Pro vysokou úživnost vyžaduje 

přihnojování dusíkem od 2. roku v závislosti na zastoupení jetele v porostu .

vytrvalá   bez 
jetele l. Cover max 20 4 4 13 17 10 13 13 7 30 Vytrvalá směs bez jetele lučního i pro drsnější podmínky, vhodná i pro ovce, nebo pro 

extenzivní zatravnění bez nároků na intenzívní výživu (low input).

pro koně horse max 30 10 10 10 10 15 15 40  Vytrvalá  pro koně bez jetelovin, vyžaduje dusíkatou  výživu. Na přání může být směs 
doplněna jetelovinami - (drobnolistý jetel plazivý, tolice dětelová, štírovník růžkatý)

Chráněná 
území

směsi bez 
Festulolií a 
tetraploidů

luční 10 7 18 25 10 5 5 14 3 3 31 Dočasná až vytrvalá směs i pro vlhčí louky. Pro vyšší vytrvalost je třeba zvýšit podíl 
lipnice luční a doplnit např. ovsík vyvýšený, kostřavu červenou, trojštět, štírovník apod.

pastevní 20 14 20 20 6 4 11 5 36 Dočasná až vytrvalá intenzivní směs, ideální pro pastvu dojnic, poskytuje  energe- 
ticky bohatší píci s nízkým  obsahem  vlákniny. Je náročnější na dostatek vláhy.

% obsah druhů ve směsi ForageMax

FE
Li

N
A

H
yK

o
R

Ko
RA

m
A

H
U

LE
N

A
Fo

JT
A

N
PE

RU
N

Lo
FA PE

Rs
EU

s 
/ 

AC
H

iL
LE

s
Lo

m
iK

A
R

Ji
VE

T 
/ L

o
LA

N
Lo

Li
TA

 / 
LU

Bi
N

A
JA

RA
N

KE
RT

A
K

KE
N

TA
U

R
H

ER
Bi

E
Jo

N
A

s
LE

m
A 

/ A
Lm

A

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ko
sT

řA
VA

 
Rá

Ko
so

Vi
Tá

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Jí
LE

K 
JE

d
N

o
LE

Tý
Jí

LE
K 

JE
d

N
o

LE
Tý

Jí
LE

K 
m

N
o

H
o

KV
ěT

ý
Jí

LE
K 

Vy
TR

VA
Lý

 4
N

Jí
LE

K 
Vy

TR
VA

Lý
 4

N
Jí

LE
K 

Vy
TR

VA
Lý

 4
N

Jí
LE

K 
Vy

TR
VA

Lý
 2

N
Jí

LE
K 

Vy
TR

VA
Lý

 2
N

Bo
Jí

N
EK

 L
U

čN
í

Ko
sT

řA
VA

 L
U

čN
í

Ps
á

RK
A 

LU
čN

í



13 ForageMax ForageMax

FORAGeMAx – PřeHLeD SMĚSí

PoPisy směsí

Krátkodobé 
silážní směsi

Intenzivní jetelotravní směs Cutmax - 1 26 17 57 23 směs s vysokým podílem jetele lučního pro pěstování na 2 - 3 roky. Obsahuje jílkovítý 
i kotřavovitý hybrid Festuolium, velmi dobře silážovatelná

Jílková silážní směs, i pro bPs Cutmax - 2 42 26 32 31 Intenzivní směs na max. 2 užitkové roky pro humidnější oblasti s vysokým obsahem 
cukrů, vhodná jako protierozní ochrana u honů s kukuřicí, i pro bPs

Dočasná jetelo- travní směs Cutmax - 3 14 14 10 10 10 6 30 6 35 směs pro silážování na 4 - 5 let, v pozdním létě a na podzim je ji možné také spásat, 
od 2. užitkového roku s ústupem jetele lučního postupně přihnojovat dusíkem

Detto s jílkem jednoletým Cutmax - 3 
+ JJ 12 12 13 9 9 9 5 26 5 40 Dočasná jetelotravní směs je doplněna jílkem jednoletým jako krycí plodinou, pro 

který je nutné zvýšit dávku dusíku před setím. Vysoký výnos píce již v roce zásevu

Jetelovojtěško- travní směs JVT 10 7,5 35 2,5 45 20 směs na 3 už. roky obsahuje jetel plazivý, který v podrostu omezuje vysychání půdy 
po seči, zapojuje mezery ve druhém a třetím roce a tím omezuje zaplevelení

Vojtěškotravní směs VT 10,5 7 2,5 80 20 směs na 3 - 4 roky obsahuje jetel plazivý, který v podrostu omezuje vysychání půdy 
po seči, zapojuje mezery ve druhém a třetím roce a tím omezuje zaplevelení

Dočasná silážní směs pro bPs bPs 1 30 20 30 16 4 35 silážní směs s vysokým podílem ( 66%) jílkovitých trav na 2 až 3 užitkové roky pro 
bioplynové stanice. Jetel plazivý zaplňuje postupně vznikající mezery v porostu

Víceletá silážní směs pro bPs bPs 2 20 30 10 20 16 4 35 silážní směs na 3 až 4 užitkové roky pro bioplynové stanice. Vyšší vytrvalost zajistí 50 
% kostřav ve výsevku, jetel plazivý zaplňuje postupně vznikající mezery v porostu

směsi pro trvalé 
travní porosty 

- pícní

Luční směsi

do vlhčích 
podmínek

Meadow 
max - 1 6 6 26 6 15 10 5 10 13 3 31 Vytrvalá směs pro vlhké i velmi vlhké psárkové louky s vysokým podílem kostřav. Do 

velmi vlhkých podmínek je vhodnější jetel luční zcela nahradit jetelem zvrhlým.

do sušších 
podmínek

Meadow 
max - 2 10 10 19 5 8 22 8 13 5 37 Vytrvalá ovsíková směs  pro sušší lokality a jižní svahy.  Dalšími dominantními druhy 

směsi jsou kostřava rákosovitá a její hybrid.

do běžných i 
sušších p.

Meadow 
max - 3 13 15 30 10 9 5 13 5 35 Vytrvalá směs s vysokým podílem kostřav je sestavena jako středně raná alternativa k 

velmi rané ovsíkové směsi, vhodná i do velmi suchých podmínek

Luční směsi na 
seno

pro zahrady Meadow 
max - 4 25 9 10 15 15 10 5 5 6 35 směs pro drobné chovatele a do extenzivních sadů, vhodná také k pastvě, zejména v 

letních a podzimních měsících.

pro koně 
vlhčí podm. Louka 5 10 25 10 15 10 10 10 5 5 35 směs pro chovatele koní k výrobě sena na vlhčích lokalitách, pro vysoký výnos 

vyžaduje intenzivní hnojení dusíkem. Na podzim je ji možné také spásat

pro koně 
sušší podm. Louka 6 10 45 10 15 10 5 5 35 směs pro chovatele koní k výrobě sena na suchých lokalitách, pro vysoký výnos 

vyžaduje intenzivní hnojení dusíkem. Na podzim je ji možné také spásat

Pastevní směsi

dočasná 
jílková

Graze max 
- 1 14 27 5 5 5 15 5 8 11 5 36 směs je určena pro dojnice; píce má  vysoký obsahem energie, s nízký obsah vlákniny a 

dostatkek dusíkatých látek. Vhodná jen pro humidní oblasti.

vytrvalá s 
jetelem l.

Graze max 
- 2 13 12 5 5 5 6 6 10 10 8 5 10 5 40 Vytrvalá směs pro intenzivní produkční pastviny. Pro vysokou úživnost vyžaduje 

přihnojování dusíkem od 2. roku v závislosti na zastoupení jetele v porostu .

vytrvalá   bez 
jetele l. Cover max 20 4 4 13 17 10 13 13 7 30 Vytrvalá směs bez jetele lučního i pro drsnější podmínky, vhodná i pro ovce, nebo pro 

extenzivní zatravnění bez nároků na intenzívní výživu (low input).

pro koně horse max 30 10 10 10 10 15 15 40  Vytrvalá  pro koně bez jetelovin, vyžaduje dusíkatou  výživu. Na přání může být směs 
doplněna jetelovinami - (drobnolistý jetel plazivý, tolice dětelová, štírovník růžkatý)

Chráněná 
území

směsi bez 
Festulolií a 
tetraploidů

luční 10 7 18 25 10 5 5 14 3 3 31 Dočasná až vytrvalá směs i pro vlhčí louky. Pro vyšší vytrvalost je třeba zvýšit podíl 
lipnice luční a doplnit např. ovsík vyvýšený, kostřavu červenou, trojštět, štírovník apod.

pastevní 20 14 20 20 6 4 11 5 36 Dočasná až vytrvalá intenzivní směs, ideální pro pastvu dojnic, poskytuje  energe- 
ticky bohatší píci s nízkým  obsahem  vlákniny. Je náročnější na dostatek vláhy.

Jo
N

A
s

LE
m

A 
/ A

Lm
A

Ko
LU

m
BU

s
VU

LP
iN

A
BA

Li
N

BA
Li

N

Ro
ŽN

o
Vs

Ká
m

Ed
iA

N
G

o
N

d
o

Li
N

sU
EZ

VE
sN

A

BE
sK

yd
/d

o
Li

N
A

Po
o

d
ER

sK
ý

Ri
VE

N
d

EL
m

iL
KA

N
o

VA
ZU

ZA
N

A

Bo
Jí

N
EK

 L
U

čN
í

Ko
sT

řA
VA

 L
U

čN
í

Ps
á

RK
A 

LU
čN

í
iP

N
iC

E 
LU

čN
í

iP
N

iC
E 

LU
čN

í
Li

PN
iC

E 
BA

H
EN

N
í

o
Vs

íK
 V

yV
ýš

EN
ý

Ko
sT

řA
VA

 
čE

RV
EN

á
JE

TE
L 

LU
čN

í 2
N

JE
TE

L 
LU

čN
í 4

N
JE

TE
L 

LU
čN

í 4
N

JE
TE

L 
ZV

RH
Lý

JE
TE

L 
PL

A
Zi

Vý
JE

TE
L 

PL
A

Zi
Vý

Vo
JT

ěš
KA

 s
ET

á
kg

/h
a



14ForageMax

Víte že 
Ve většině případů  je přísev 
3-4 krát levnější než celková 

obnova, a návratnost investice 
dodatečných nákladů se  

může projevit už ve stejné  
sezóně, ale hlavně od  

následujícího roku. 



15ForageMax

nOVInkY V kATALOGU SMĚSí
Směsi do sadů a pro zvěř

směs do suchých podmínek 14 12 7 12 12 7 7 7 5 5 4 2,5 7

směs do vlhkých podmínek 16 15 15 9 9 6 6 3 9 9 3

 SMĚSI DO ObOR, PRO zVĚř VYRábĚné VýHRADnĚ nA Přání 

* v případě dostupnosti osiva

Fo
JT

A
N

Jo
N

A
s

LE
m

A 
/ A

Lm
A

Ko
LU

m
BU

s
VU

LP
iN

A

BA
Li

N

Ro
ŽN

o
Vs

Ká
Ro

ŽN
o

Vs
Ký

G
o

N
d

o
Li

N
sU

EZ

ER
o

ZA
*

EK
o

LA
*

BU
LL

Po
o

d
ER

sK
ý

Ri
VE

N
d

EL
ZU

ZA
N

A

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Jí
LE

K 
Vy

TR
VA

Lý
 2

N
Bo

Jí
N

EK
 L

U
čN

í
Ps

á
RK

A 
LU

čN
í

Ps
á

RK
A 

LU
čN

í
Li

PN
iC

E 
LU

čN
í 

Li
PN

iC
E 

BA
H

EN
N

í
TR

o
Jš

Tě
T 

ŽL
U

TA
Vý

Ko
sT

řA
VA

 
čE

RV
EN

á
JE

TE
L 

LU
čN

í 2
N

či
čo

RK
A 

PE
sT

Rá
To

Li
CE

 d
ěT

EL
o

Vá
šT

íR
o

VN
íK

 
Rů

ŽK
AT

ý
JE

TE
L 

ZV
RH

Lý
JE

TE
L 

PL
A

Zi
Vý

Vo
JT

ěš
KA

 s
ET

á

sad 1 10 5 15 50 15 5 jemnější směs do sadu k mulčování

sad  
– sucho 10 70 15 5 širokolistá, suchu a zastínění odolná směs

sad 2 35 30 15 15 5 směs do víceúčelového sadu,  vhodná i sečení zelené 
píce nebo pastvě oveček

SMĚSI DO SADů A UžITkOVýCH zAHRAD S OVOCnýMI STROMY 

H
A

N
d

iC
A

P

Ko
Ri

N
A

BA
Li

N

Ri
d

U

H
ER

Bi
E

G
o

LF

G
o

N
d

o
Li

N

Ri
VE

N
d

EL

Jí
LE

K 
Vy

TR
VA

Lý
 2

N

Ro
d

o
Vý

 H
yB

Ri
d

Li
PN

iC
E 

LU
čN

í 

Ko
sT

řA
VA

 o
Vč

í

Jí
LE

K 
Vy

TR
VA

Lý
 2

N

Ps
iN

Eč
EK

 T
EN

Ký

Ko
sT

řA
VA

 č
ER

VE
N

á

JE
TE

L 
PL

A
Zi

Vý

Vyhovujeme přání zákazníků a připojujeme do katalogu také směsi pro sady a zvěř.

Podle předpokládaného využívání si může každý vybrat ze tří směsí do sadů. První dvě spíše k mulčování – saD 1 je jemnolistá, 
velmi vzhledná, která vyžaduje častější sekání nebo mulčování, protože jí škodí silnější vrstva mulče („matrace“). snáší také i sušší 
podmínky, ale vhodnější do sucha je druhá směs s převládajícím hybridem typu kostřavy rákosovité, snáší silnější vrstvu mulče i 
intenzivnější zastínění. Je širokolistá a netvoří tak pěkný trávník jako směs první. směs saD 2 je vhodná do sadu s vyššími stromy, 
kde se předpokládá také pastva nebo sekání píce ke zkrmování, je sestavena z méně vzrůstných odrůd.

směsi pro zvěř jsou sestaveny ze základních pícních druhů dostupných odrůd, bez bylin, s vyšším podílem jetelovin, aby byla 
zajištěna pestrost a dobrá úživnost.

 směs pro sušší podmínky je vhodná i do oblastí s častějšími srážkami, ale na lokality se skeletovitou půdou, kde se vláha v půdě 
neudrží a porosty brzy po srážkách strádají suchem (svahy, obrácené ke slunci, i ve vyšších polohách).



Moderní zemědělství požaduje pícní směsi 
s ohledem na lokální podmínky, jako jsou 
ekonomika výroby, klimatické a půdní 
podmínky a způsob hospodaření.

ForageMax směsi v prezentované této brožuře 
jsou pečlivě sestavovány pro naše klimatické
podmínky přizpůsobené účelu využití. snižují 
riziko neúspěchu na minimum a napomůžou 
zajistit zdravou výživu a rentabilní výrobu krmiv.

Naším cílem je vytvořit co nejlepší směsi pro Vás 
s co nejvyšším možným výnosem, stejně jako 
vynikající kvalitu píce. Jsme přesvědčeni, že 
zde představujeme směsi, které vyhovují všem 
vašim požadavkům.

Hladké Životice, s.r.o. • Fulnecká 95, 742 47 Hladké Životice • Tel. 556 756 134 / 130  • office@dlf.cz • www.dlf.cz

Síla
 energie 
a produkce 

Vš
ec

hn
y 

fo
to

gr
afi

e 
z 

ka
ta

lo
gu

 js
ou

 a
ut

or
sk

y 
ch

rá
ně

ná
.  

Pr
o 

je
jic

h 
už

ití
 p

ro
sím

 k
on

ta
kt

uj
te

 D
LF

 –
 T

rif
ol

iu
m

 a
/s

.

CZ


